Дело № 1-323/2021

50RS0

<

№ обезличен>-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года г.о. Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чихановой О.С., 

с участием государственного обвинителя – помощников Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ..., ...,

защитников – адвокатов ..., представившего удостоверение № 

<

№ обезличен> и ордер № 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и ..., представившего удостоверение № 

<

№ обезличен> и ордер № 

<

№ обезличен> от 

<

дата>; 

подсудимой ФИО1,

при секретаре ...,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Шереметьево 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата> ... назначен на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка Линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Шереметьево.

Приказом начальника ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата> ... назначена на должность старшего инспектора СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. 

Приказом начальника управления на транспорте Министерства Российской Федерации по Центральному федеральному округу № 976 л/с от 

<

дата> ... назначена на должность инспектора СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Должностные обязанности ..., ..., ... регламентированы их должностными регламентами (должностными инструкциями), утвержденными начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Согласно своим должностным регламентам (должностным инструкциям) ..., ... и ... имеют право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения в служебное помещение, дежурную часть территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренном Федеральным законом РФ от 

<

дата> № 3 - ФЗ «О полиции».

Таким образом, инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть представителями власти.

Согласно ведомости расстановки личного состава СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево на 

<

дата>, утвержденной 

<

дата> начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, ..., ... и ... с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 

<

дата> заступили на смену по охране общественного порядка на территории терминала «D» международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, международный аэропорт Шереметьево, то есть находились при исполнении своих должностных обязанностей и были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции с установленными знаками отличия. 

<

дата> в 16 час. 00 мин. инспекторам СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старшему инспектору СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... поступило указание о необходимости направиться к выходу 

<

№ обезличен> терминала «D» международного аэропорта Шереметьево. По прибытии к указанному месту ими была выявлена гражданка Российской Федерации ФИО1 Я.В., которая вела себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью и по внешним признакам находилась в состоянии опьянения, тем самым совершала административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Находясь возле выхода 

<

№ обезличен>, расположенного по вышеуказанному адресу, инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... потребовали от ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, и пройти в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для составления материалов об административном правонарушении. В ходе доставления ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, у последней, будучи недовольной законными действиями указанных сотрудников полиции, связанными с ее доставлением в подразделение полиции и привлечению к административной ответственности, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти ..., ... и ...

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в транзитной зоне на 4 этаже терминала «D» международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин., осознавая, что перед ней находятся представители власти – инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., действуя умышленно, применила в отношении последних насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно: толкнула двумя руками в область груди ..., схватила и дернула в сторону галстук на его форменной одежде, затем нанесла один удар правой рукой в область груди ..., после чего нанесла не менее одного удара ногой, обутой в обувь, в область груди ..., а также не менее двух ударов рукой в область груди и лица ..., нанесла один удар ногой, обутой в обувь, в живот ..., два раза укусила зубами ... в область левой кисти.

После доставления ФИО1 в подразделение полиции, последняя, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево, по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 50 мин., осознавая, что перед ней находится представитель власти – инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., действуя умышленно, применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно: нанесла не менее четырех ударов ногами, обутыми в обувь, по ногам ... Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ... физическую боль и согласно заключению эксперта № 647 от 

<

дата> телесные повреждения в виде ссадины на шее, кровоподтека на левом бедре, кровоподтека на правом бедре, кровоподтека на левой голени, кровоподтека на правой голени, не причинившие вреда здоровью; ... физическую боль; ... физическую боль и согласно заключению эксперта № 645 от 

<

дата> телесное повреждение в виде ссадины на левой кисти, не причинившее вреда здоровью.

Совершая свои противоправные деяния, ФИО1 осознавала их преступный характер, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, причинения физической боли и телесных повреждений представителям власти ..., ... и ..., и желала этого.

Кроме того, ФИО1 совершила умышленное преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Шереметьево 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата> ... назначен на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка Линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Шереметьево.

Приказом начальника ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата> ... назначена на должность старшего инспектора СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Приказом начальника Управления на транспорте Министерства Российской Федерации по Центральному федеральному округу 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата> ... назначена на должность инспектора СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Должностные обязанности ..., ... и ... регламентированы их должностными регламентами (должностными инструкциями), утвержденными начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Согласно своим должностным регламентам (должностным инструкциям), ..., ... и ... имеют право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения в служебное помещение, дежурную часть территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренном Федеральным законом РФ от 

<

дата> № 3 - ФЗ «О полиции».

Таким образом, инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть представителями власти.

Согласно ведомости расстановки личного состава СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево на 

<

дата>, утвержденной 

<

дата> начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, ..., ... и ... с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 

<

дата> заступили на смену по охране общественного порядка на территории терминала «D» международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес> то есть находились при исполнении своих должностных обязанностей и были одеты в форменное обмундирование сотрудника полиции с установленными знаками отличия. 

<

дата> в 16 час. 00 мин. инспекторам СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старшему инспектору СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... поступило указание о необходимости направиться к выходу 

<

№ обезличен> терминала «D» международного аэропорта Шереметьево. По прибытии к указанному месту ими была выявлена гражданка Российской Федерации ФИО1 Я.В., которая вела себя агрессивно, выражалась нецензурной бранью и по внешним признакам находилась в состоянии опьянения, тем самым совершала административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Находясь возле выхода 

<

№ обезличен>, расположенного по вышеуказанному адресу, инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... потребовали от ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, и пройти в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для составления материалов об административном правонарушении. 

После доставления ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, у последней, будучи недовольной законными действиями указанных сотрудников полиции, связанными с ее доставлением в подразделение полиции и привлечению к административной ответственности, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти ..., ... и ... в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел 

<

дата> в период времени с 17 час. 10 мин. до 17 час. 50 мин., ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находятся представители власти – инспекторы СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и ..., а также старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., действуя умышленно, с целью унижения чести, профессионального и человеческого достоинства представителей власти ..., ... и ..., в присутствии посторонних граждан, публично оскорбила указанных сотрудников полиции, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью.

Она же (ФИО1) совершила умышленное преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

Приказом врио начальника Линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации в аэропорту Шереметьево № 64л/с от 

<

дата> ... назначена на должность начальника смены дежурной части прочих подразделений полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Должностные обязанности ... регламентированы ее должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 

<

дата> начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Согласно своему должностному регламенту (должностной инструкции), ... обеспечивает организацию разбирательства с гражданами, в том числе задержанными и доставленными, составляет протокол о доставлении лица в соответствии с требованиями ст. 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо делает соответствующую запись в протоколе об административном правонарушении и протоколе об административном задержании, обеспечивает контроль в пределах своей компетенции за соблюдением установленного порядка содержания задержанных, организовывает действия дежурной смены при работе с доставленными и задержанными в соответствии с приказом МВД от 

<

дата> № 389 «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан».

Таким образом, начальник смены дежурной части прочих подразделений полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

В соответствии с утвержденным начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево графиком работы с 08 час. 30 мин. 

<

дата> до 08 час. 30 мин. 

<

дата> ... заступила на суточное дежурство, то есть находилась при исполнении своих должностных обязанностей и была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции с установленными знаками отличия. 

<

дата> в 17 час. 50 мин. в специальное помещение для содержания задержанных лиц дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (далее по тексту – СПСЗЛ), расположенное в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, помещена ФИО1 

<

дата> в 18 час. 56 мин. через систему видеонаблюдения, установленную в помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, ... был выявлен факт попытки причинения ФИО1 вреда своему здоровью, в связи с чем, выполняя свои должностные обязанности, ... незамедлительно проследовала в СПЗСЛ и предприняла попытку пресечения указанных действий ФИО1 В этой связи у ФИО1, будучи недовольной указанными законными действиями ..., возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении последней в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, при попытке ... пресечь действия ФИО1 по причинению вреда своему здоровью, 

<

дата> в период времени с 18 час. 57 мин. до 18 час. 59 мин. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в СПСЗЛ, расположенном в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти – начальник смены дежурной части прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., действуя умышленно, применила в отношении последней насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, а именно: нанесла один удар правой рукой в область левого уха ..., после чего нанесла ей два удара правой рукой в область лица, а также схватила левой рукой волосы на голове ... и с силой неоднократно дернула их, причинив тем самым представителю власти ... физическую боль. 

Совершая свои противоправные деяния, ФИО1 осознавала их преступный характер, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, причинения физической боли представителю власти ... и желала этого.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала. Показала, что вылетела из г.Хабаровска, летела 7 часов. Прилетев в г.Москву, ей нужно было на следующий день лететь в г.Париж. Утром в аэропорту она выпила таблетку мелаксена для сна и 2 виски с таблеткой для похудения. Она сидела в транзитной зоне, плохо себя чувствовала и плохо помнит произошедшее. На нее надели наручники, пришли люди, побили ее, потом наручники сняли. Она признает удар, причиненный сотруднице полиции, который был нанес в ответ на причиненный ей удар. Потом ее успокоили и она спала.

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия оглашены и проверены в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ. Из оглашенных показаний (т.3 л.д.193-198) следует, что свою вину в совершении указанного преступления признает, о произошедшем сожалеет, искренне раскаивается. По поводу событий 

<

дата> давать показания не желает, так как ей неприятно вспоминать всю эту ситуацию. Она пояснила, что ранее она периодически занималась кроссфитом, то есть функциональными высокоинтенсивными тренировками, в основу которой включены элементы таких дисциплин как тяжелая атлетика, гимнастика, аэробика, гиревой спорт, комплекса упражнений стронгмен и других видов спорта. В основном занималась кардионагрузками – бег, прыжки. Делала это с целью поддержания фигуры. Также она уточнила, что 

<

дата> за несколько часов до вылета, в обеденное время, она проследовала в кафе, чтобы пообедать. Находясь в кафе на территории аэровокзального комплекса Шереметьево, название которого в настоящий момент не помнит, она употребила два бокала виски с колой, объемом 150-200 мл. Она употребила алкоголь, так как боялась лететь на самолете. Пояснила, что она пьет редко, и поэтому после выпитого ей стало не хорошо.

Виновность подсудимой ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший .... показал, что он заступил на службу, на 28 выходе была выявлена ФИО1 Гражданка вела себя агрессивно, схватила его за галстук, толкнула. В связи давностью событий, не все хорошо помнит. Показания потерпевшего, данные при производстве предварительного расследования оглашены и проверены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ. Из оглашенных показаний потерпевшего .... следует, что он состоит в должности инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево с августа 2018 года. Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (инструкцией), утвержденным начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево 

<

дата>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, выявление и пресечение административных правонарушений. 

<

дата> в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

дата>, утвержденной начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия нес службу и выполнял свои служебные обязанности в терминале «D» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. Совместно с ним на службу также заступили его коллеги - инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево старший лейтенант полиции ... и старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитан полиции ..., которые также были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия. 

<

дата> в 16 часов 00 минут, как указано выше, он находился в терминале «D» международного аэропорта Шереметьево. В данный период времени ... на мобильный телефон поступил звонок от старшего смены СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитана полиции ..., который дал им указание о необходимости проследовать к выходу на посадку № 28 терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, где находится деструктивный пассажир, то есть пассажир, которому отказано в перелете. После чего он (...), совместно с ... и ... проследовал в указанное место. По прибытии в 16 часов 10 минут к выходу на посадку № 28 терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево они увидели женщину, которой, как было установлено позже по данным ее заграничного паспорта, оказалась ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженка г.Хабаровска. ... подошла к ней, представилась, после чего разъяснила, что последняя не допущена к полету по причине нахождения в состоянии опьянения и предложила ей пройти с сотрудниками полиции в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства. Она попросила ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий ее личность. Последняя добровольно дала ей свой заграничный паспорт, но при этом вела себя агрессивно, возмущалась, размахивала руками. ... пояснил, что у ... имелось средство видеофиксации «Дозор». У него и ... его не было. Перед тем как подойти к ФИО1, ... попыталась его включить, однако, по какой-то причине данное средство видеофиксации в режиме видеозаписи не сработало. Они ожидали, когда представитель авиакомпании принесет им акт об отстранении ФИО1 от полета. После этого, ... отошла в сторону для того, чтобы осуществить видеосъемку на цифровую камеру своего мобильного телефона, так как в режиме видеозаписи ранее не сработало средство видеофиксации «Дозор». Затем к ФИО1 подошел ... и также ей разъяснил, что она отстранена от полета по причине нахождения в состоянии опьянения и должна проследовать с сотрудниками полиции в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства, так как в ее действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно – «мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества». ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, как он определил по внешним признакам: у нее изо рта исходил запах алкоголя, она стояла на месте, пошатываясь, и у нее была несвязная речь. Кроме того, впоследствии в ходе медицинского освидетельствования у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. После этого, получив акт об отстранении ФИО1, они вместе с ней пошли в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. ФИО1 пошла с сотрудниками полиции самостоятельно и добровольно. В пути она возмущалась в грубой нецензурной форме. При этом она не обращалась к кому-то конкретно из сотрудников полиции. Их путь проходил через транзитную зону международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, при прохождении которой необходимо сопровождение сотрудника пограничной службы. По прибытии сотрудника пограничной службы – женщины, ей были переданы документы, удостоверяющие личность ФИО1, для дальнейшего пропуска последней из указанной транзитной зоны. ФИО1 начала в грубой форме требовать вернуть ей ее документы, вела себя неадекватно, после чего кинулась к сотруднику пограничной службы в попытке выхватить из рук последней свой паспорт. В этот момент он попытался пресечь попытку ФИО1 выхватить указанный документ. ФИО1 толкнула его двумя руками в область груди, после чего рукой схватила и дернула в сторону галстук на форменной одежде, отчего у него отлетел зажим для галстука, затем она нанесла один удар правой рукой, который пришелся в область его груди. Он схватил ФИО1 за руки и пытался успокоить, однако последняя, оказывала сопротивление и пыталась вырваться, в связи с этим он повалил ее на пол и продолжал удерживать. Лежа на спине ФИО1 вырвалась и нанесла ему не менее одного удара ногой обутой в обувь, в область груди. Более точное количество ударов вспомнить не может. После этого ФИО1 нанесла ему, как он помнит, не менее двух ударов рукой в область груди и лица. От ударов, которые ему нанесла ФИО1, он испытал сильную физическую боль. Кроме того, видеосъемку данных событий на камеру своего мобильного телефона осуществляла ... Затем ему удалось схватить за руки и удержать ФИО1, а ... и ... действуя на основании ст.ст. 20,21 закона «О полиции» применили специальные средства - наручники в отношении нее. Когда они надевали наручники, то ФИО1 два раза укусила ... за левую кисть. В момент применения физической силы и специальных средств ФИО1 высказывалась уже по очереди лично в его адрес и адрес его коллег в грубой нецензурной форме, смотря им в лицо, унижая их личное и профессиональное достоинство. Указанные слова слышали сотрудники аэропорта. После того, как на ФИО1 были надеты наручники, она стоя нанесла удар ногой, обутой в ботинок с толстой рифленой подошвой, в живот ... Удар был для ... неожиданным и был нанесен с близкой дистанции. После этого он обхватил ФИО1 за туловище для того, чтобы не позволить ей продолжить наносить удары. ... сообщила старшему инспектору СОООП ... о происходящем. Примерно в 16 часов 35 минут к ним прибыли сотрудники ГБР и сотрудники ..., ... и ... совместно с ними и ФИО1 проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. По прибытии в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в 17 часов 10 минут ФИО1 была доставлена в комнату по разбору с доставленными и задержанными. Во время нахождения в помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево специальные средства – наручники с ФИО1 были сняты в связи с тем, что она успокоилась и просила их снять. Личный досмотр ФИО1 производился в комнате по разбору с доставленными и задержанными, расположенной в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево по 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут в указанное помещение сотрудниками полиции была доставлена ФИО1 Также там находились представители общественности, приглашенные в качестве понятых – сотрудницы АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... ФИО1 вела себя агрессивно, громко выражала свое недовольство произошедшей ситуацией и выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции. Перед началом производства личного досмотра ФИО1, он покинул комнату по разбору с доставленными и задержанными, расположенную в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево и в указанном помещении остались ... и ..., а также понятые женского пола. Он уточнил, что непосредственно во время производства личного досмотра ФИО1 он не присутствовал в комнате по разбору с доставленными и задержанными, а прибыл туда после его окончания в связи с тем, что ФИО1 вела себя очень агрессивно и препятствовала составлению протокола личного досмотра. Он пытался успокоить ФИО1, на что она высказывала в его адрес нецензурную брань и обращалась лично к нему. Указанные выражения ФИО1 говорила в присутствии сотрудниц АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... Он добавил, что в ответ на его законные требования прекратить противоправные действия, ФИО1 не только высказывала в его адрес нецензурную брань, но и нанесла ему многочисленные удары ногами, обутыми в ботинки на широкой подошве, а именно она нанесла не менее двух ударов по правой ноге и не менее двух ударов по левой ноге. От ударов, нанесенных ему ФИО1, он ощутил сильную физическую боль. В это время он пытался ее успокоить, однако ФИО1 продолжала вести себя агрессивно, размахивать руками и ногами, не реагируя на законные требования сотрудников полиции, в связи с чем ФИО2, действуя на основании ст. 20 и 21 закона «О полиции» снова применила в отношении ФИО1 специальные средства – наручники. В отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. Он пояснил, что сотрудники полиции вели себя по отношению к ФИО1 вежливо и корректно, противоправных действий не совершали. Он за медицинской помощью не обращался. Он испытал сильную физическую боль от ударов, которые ему нанесла ФИО1 Физическая боль от данного удара прошла, и он решил по данному поводу к врачу не обращаться. 

Извинения ФИО1 принесенные в судебном заседании были приняты потерпевшим.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ... показала, что 

<

дата> несла службу в аэропорту Шереметьево. От старшего смены поступил звонок с сообщением о деструктивном пассажире. Женщина вела себя неадекватно, находилась в алкогольном опьянении, от нее исходил запах алкоголя. Указанную женщину сняли с рейса. Пограничница забрала у нее паспорт. Женщина стала выхватывать паспорт, толкала ..., схватила его за галстук. Оскорбила все троих сотрудников. Оскорбления носили общий характер, потом адресованы были персонально каждому. Женщина укусила ее за руку, ... ударила в грудь ногами, ... в живот.

Показания потерпевшей, данные при производстве предварительного расследования оглашены и проверены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ. Из оглашенных показаний потерпевшей следует, что она состоит в должности инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево с сентября 2020 года. В ее должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, выявление и пресечение административных правонарушений. Ее должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (инструкцией), утвержденным начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево 

<

дата>. 

<

дата> в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

дата>, утвержденной начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия несла службу и выполняла свои служебные обязанности в терминале «D» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней на службу также заступили ее коллеги старший инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитан полиции ... и инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево лейтенант полиции ..., которые также были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия. 

<

дата> в 16 часов 00 минут, она находилась в терминале «D» международного аэропорта Шереметьево. В данный период времени ... на мобильный телефон поступил звонок от старшего смены СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитана полиции ..., который дал им указание о необходимости выдвинуться к выходу на посадку № 28 терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, где находится деструктивный пассажир, то есть пассажир, которому отказано в перелете. ... также звонил ей и ... После чего она совместно с ... и ... проследовала в указанное место. По прибытии в 16 часов 10 минут к выходу на посадку № 28 терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево они увидели женщину, которой, как было установлено позже по данным ее заграничного паспорта, оказалась ФИО1, 

<

данные изъяты> ... подошла к ней, представилась, после чего разъяснила, что она не допущена к полету по причине нахождения в состоянии опьянения, и предложила ей пройти с ними в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства. ... попросила ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий ее личность. Последняя добровольно дала ей свой заграничный паспорт, но при этом вела себя агрессивно, возмущалась, размахивала руками. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как у нее были внешние признаки данного состояния: изо рта исходил запах алкоголя, она стояла на месте, пошатываясь, и у нее была несвязная речь. Кроме того, впоследствии в ходе медицинского освидетельствования у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. ... пояснила, что у ... имелось средство видеофиксации «Дозор». У ... с ... его не было. Перед тем как подойти к ФИО1 ... попыталась его включить, однако, по какой-то причине данное средство видеофиксации в режиме видеозаписи не сработало. После того, как ... представилась ФИО1, разъяснила ей существо обращения и взяла у нее паспорт, ... отошла в сторону для того, чтобы осуществить видеосъемку на цифровую камеру своего мобильного телефона, так как в режиме видеозаписи ранее не сработало средство видеофиксации «Дозор». Сотрудники полиции ожидали, когда представитель авиакомпании принесет им акт об отстранении ФИО1 от полета. Затем к ФИО1 подошел ..., который также ей разъяснил, что она отстранена от полета по причине нахождения в состоянии опьянения и должна проследовать с ними в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства, так как в ее действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. После этого, получив акт об отстранении ФИО1, они совместно с ФИО1 пошли в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Последняя пошла с ними самостоятельно и добровольно. В пути она возмущалась в грубой нецензурной форме. При этом она не обращалась к кому-то конкретно из сотрудников полиции. Их путь проходил через транзитную зону международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, при прохождении которой необходимо сопровождение сотрудника пограничной службы. По прибытии сотрудника пограничной службы – женщины, ей были переданы документы, удостоверяющие личность ФИО1, для дальнейшего пропуска последней из указанной транзитной зоны. ФИО1 начала в грубой форме категорично требовать вернуть ей ее документы, вела себя неадекватно, после чего кинулась к сотруднику пограничной службы в попытке выхватить из рук последней свой паспорт. В этот момент ... попытался пресечь попытку ФИО1 выхватить указанный документ. ФИО1 сильно толкнула ... двумя руками в область груди, одновременно схватила и дернула в сторону галстук на форменной одежде, отчего у него слетел зажим от галстука, затем нанесла ему удар правой рукой в область верхней части груди. После этого ... схватил ФИО1 за руки, которая оказывала ему сопротивление и пыталась вырваться, в ходе чего он повалил ее на пол, продолжая удерживать. Лежа на спине, ФИО1 вырвалась и нанесла ... три удара ногами, обутыми в ботинки с толстой рифленой подошвой, один удар пришелся в область груди, два других по рукам. ... снова схватил ее за руки, ФИО1 освободила одну руку и один раз рукой ударила его в область груди, а затем один раз рукой в область лица, отчего у него слетела с головы фуражка. ... также осуществляла видеосъемку данных событий на камеру своего мобильного телефона. После этого ... удалось схватить за руки и удержать ФИО1, затем ... и ..., действуя на основании ст. 20 и 21 закона «О полиции», применили специальные средства - наручники в отношении нее. Когда они надевали наручники, ФИО1 два раза укусила ... за левую кисть. Она испытала сильную физическую боль и отдернула руку. От укусов у нее на внешней стороны левой кисти остались следы. В момент применения физической силы и специальных средств ФИО1 высказывалась уже по очереди лично в адрес ... и адрес ее коллег в грубой нецензурной форме, смотря им в лицо, употребляя высказывания, унижающие их личное и профессиональное достоинство. Указанные слова слышали сотрудники аэропорта. После того, как на ФИО1 были надеты наручники, она, стоя нанесла ... удар в живот ногой, обутой в ботинок с толстой рифленой подошвой. Удар был неожиданным. После этого ... обхватил ФИО1 за туловище для того, чтобы не позволить ей продолжить наносить удары. ... сообщила старшему инспектору СОООП ... о происходящем. Примерно в 16 часов 35 минут к ним прибыли сотрудники ГБР и сотрудники полиции совместно с ними и ФИО1 они проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. По прибытии в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в 17 часов 10 минут ФИО1 была доставлена в комнату по разбору с доставленными и задержанными. Во время нахождения в помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево наручники с ФИО1 были сняты в связи с тем, что она успокоилась и просила их снять. Также там находились представители общественности, приглашенные в качестве понятых – сотрудницы АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... Затем, непосредственно во время производства личного досмотра ФИО1, ... покинул комнату по разбору с доставленными и задержанными, расположенной в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево и в указанном помещении находились она (...) и ..., а также понятые женского пола. Ею (...) был произведен личный досмотр ФИО1 и после его окончания, в связи с тем, что она вела себя очень агрессивно и препятствовала производству личного досмотра и составлению соответствующего протокола, в указанное помещение для оказания содействия прибыл ... ... пытался успокоить ФИО1, на что она высказывала нецензурную брань в адрес нее, ... и ... Больше всего ФИО1 громко выражалась нецензурной бранью в адрес ... и обращалась в основном лично к нему, при этом употребляя выражения, унижающие личное и профессиональное достоинство. Указанные слова ФИО1 говорила в присутствии сотрудниц АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... ... добавила, что в ответ на требования ... прекратить противоправные действия, ФИО1 также применила в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанесла ему многочисленные удары ногами, обутыми в ботинки на широкой подошве, на что он пытался ее успокоить. Большая часть ударов приходилась в область его ног, она нанесла не менее двух ударов по правой ноге и не менее двух ударов по левой ноге. В связи с тем, что ФИО1 продолжала вести себя агрессивно, размахивать руками и ногами, не реагируя на законные требования сотрудников полиции, ... снова применила в отношении ФИО1 специальные средства – наручники. В отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. ... пояснила, что сотрудники полиции вели себя по отношению к ФИО1 вежливо и корректно, противоправных действий не совершали. Она за медицинской помощью не обращалась. Она испытала сильную физическую боль от укусов ФИО1

Извинения ФИО1 принесенные в судебном заседании были приняты потерпевшей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ... показала, что в ноябре 2020 года в аэропорту гражданка ФИО1 была в опьянении, неадекватно себя вела, пыталась выхватить паспорт, толкнула ..., и ударила ее в живот. Был проведен досмотр с понятыми, к ФИО1 применялись наручники. Она укусила ..., а также выражалась грубой нецензурной бранью безадресно.

Показания потерпевшей, данные при производстве предварительного расследования оглашены и проверены на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ. Из оглашенных показаний потерпевшей следует, что она состоит в должности старшего инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево с марта 2020 года. Ее должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (инструкцией), утвержденным начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево 

<

дата>. В ее должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, выявление и пресечение административных правонарушений. 

<

дата> в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, утвержденной начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия несла службу и выполняла свои служебные обязанности в терминале «D» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней на службу также заступили ее коллеги инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево старший лейтенант полиции ... и инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево лейтенант полиции ..., которые также были в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками отличия. 

<

дата> в 16 часов 00 минут, как указано выше, она находилась в терминале «D» международного аэропорта Шереметьево. В данный период времени ей на мобильный телефон поступил звонок от старшего смены СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево капитана полиции ..., который дал им указание о необходимости направиться к выходу на посадку № 28 терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, где находится деструктивный пассажир, которому отказано в перелете. После чего она совместно с ... и ... проследовала в указанное место. По прибытии в 16 часов 10 минут к выходу на посадку 

<

№ обезличен> терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево они увидели женщину, которой, как было установлено позже по данным ее заграничного паспорта, оказалась ФИО1, 

<

данные изъяты>. ... подошла к ФИО1, представилась, после чего разъяснила, что она не допущена к полету по причине нахождения в состоянии опьянения и предложила ей пройти с сотрудниками полиции в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства. ... попросила ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий ее личность. Она добровольно дала ей свой заграничный паспорт, но при этом вела себя агрессивно, возмущалась, размахивала руками. ... было очевидно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения: у нее изо рта исходил запах алкоголя, она стояла на месте, пошатываясь, у нее была несвязная речь. В последствии в ходе медицинского освидетельствования у нее было установлено состояние алкогольного опьянения. ... пояснила, что у нее имелось средство видеофиксации «Дозор». У других вышеуказанных сотрудников полиции его не было. Перед тем как подойти к ФИО1 она попыталась его включить, однако, по какой-то причине данное средство видеофиксации в режиме видеозаписи не сработало. После того, как она представилась ФИО1, разъяснила ей существо обращения и взяла у нее паспорт, ... отошла в сторону для того, чтобы осуществить видеосъемку на цифровую камеру своего мобильного телефона. Сотрудники полиции ожидали, когда представитель авиакомпании принесет им акт об отстранении ФИО1 от полета. Непосредственно перед тем, как им предоставили данный акт, к ФИО1 подошел ..., который также ей разъяснил, что она отстранена от полета по причине нахождения в состоянии опьянения и должна проследовать с сотрудниками полиции в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево для разбирательства, так как в ее действиях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. После этого, получив акт об отстранении ФИО1, сотрудники полиции совместно с ФИО1 пошли в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. В пути она возмущалась в грубой нецензурной форме. При этом она не обращалась к кому-то конкретно из сотрудников полиции. ФИО1 пошла с сотрудниками полиции самостоятельно и добровольно. Их путь проходил через транзитную зону международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, при прохождении которой необходимо сопровождение сотрудника пограничной службы. По прибытии сотрудника пограничной службы – женщины, ей были переданы документы, удостоверяющие личность ФИО1, для дальнейшего пропуска последней из указанной транзитной зоны. ФИО1 начала в грубой форме требовать вернуть ей ее документы, вела себя неадекватно, после чего кинулась к сотруднику пограничной службы в попытке выхватить из рук последней свой паспорт. В этот момент ... попытался пресечь попытку ФИО1 выхватить указанный документ. ФИО1 сильно толкнула ... двумя руками в область груди, схватила и дернула в сторону галстук на форменной одежде, затем нанесла ему удар правой рукой в область верхней части груди. После этого ... схватил ФИО1 за руки, которая оказывала ему сопротивление и пыталась вырваться, в ходе чего он повалил ее на пол, продолжая удерживать. Лежа на спине, ФИО1 вырвалась и нанесла ... три удара ногами, обутыми в ботинки с толстой рифленой подошвой, один удар пришелся в область груди, два других по рукам. ... снова схватил ее за руки, ФИО1 освободила одну руку и один раз рукой ударила его в область груди, а затем один раз рукой в область лица, отчего у него слетела с головы фуражка. Кроме того, видеосъемку данных событий на камеру своего мобильного телефона осуществляла ... Затем ... удалось схватить за руки и удержать ФИО1, затем ... и ... применили специальные средства - наручники в отношении нее. Когда они надевали наручники, то ФИО1 два раза укусила ... за левую кисть. В момент применения физической силы и специальных средств ФИО1 высказывалась уже по очереди лично в адрес ... и адрес ее коллег в грубой нецензурной форме, смотря им в лицо, употребляя выражения, унижающие их личное и профессиональное достоинство. Указанные выражения слышали сотрудники аэропорта. После того, как на ФИО1 были надеты наручники, она, стоя, нанесла ... удар ногой, обутой в ботинок с толстой рифленой подошвой, в живот. Удар был для нее неожиданным, нанесенным с близкой дистанции, и она не успела на него среагировать, чтобы защитится. От удара она испытала сильную физическую боль. После этого ... обхватил ФИО1 за туловище для того, чтобы не позволить ей продолжить наносить удары. ... сообщила старшему инспектору СОООП ... о происходящем. Примерно в 16 часов 35 минут к ним прибыли сотрудники ГБР и сотрудники полиции совместно с ними и ФИО1 проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. По прибытии в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в 17 часов 10 минут ФИО1 была доставлена ею, ... и ... в комнату по разбору с доставленными и задержанными, расположенную в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево по адресу: 

<

адрес> Шереметьево. ... пояснила, что во время нахождения в помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево специальные средства – наручники с ФИО1 были сняты в связи с тем, что она успокоилась и просила их снять. Также там находились представители общественности, приглашенные в качестве понятых – сотрудницы АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... Затем, непосредственно во время производства личного досмотра ФИО1, ... покинул комнату по разбору с доставленными и задержанными, в указанном помещении находились ... и ..., а также понятые женского пола. Ими был произведен личный досмотр ФИО1, в связи с тем, что она вела себя очень агрессивно и препятствовала производству личного досмотра и составлению соответствующего протокола, в указанное помещение для оказания содействия прибыл ... ... пытался успокоить ФИО1, на что она высказывала нецензурную брань в адрес ..., ... и ... Больше всего ФИО1 громко выражалась нецензурной бранью в адрес ... и обращалась в основном лично к нему, при этом употребляя фразы, унижающие личное и профессиональное достоинство. Указанные выражения ФИО1 говорила в присутствии сотрудниц АО «Шереметьево Безопасность» ... и ... ... добавила, что в ответ на требования прекратить противоправные действия, ФИО1 также применила в отношении ... насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно нанесла ему многочисленные удары ногами, обутыми в ботинки на широкой подошве, на что он пытался ее успокоить. Большая часть ударов приходилась в область его ног, а именно она нанесла не менее двух ударов по правой ноге и не менее двух ударов по левой ноге. В связи с тем, что ФИО1 продолжала вести себя агрессивно, размахивать руками и ногами, не реагируя на законные требования сотрудников полиции, ..., снова применила в отношении ФИО1 специальные средства – наручники. В отношении ФИО1 был составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. Пояснила, что сотрудники полиции вели себя по отношению к ФИО1 вежливо и корректно, противоправных действий не совершали. За медицинской помощью потерпевшая не обращалась. Она испытала сильную физическую боль от укусов ФИО1

Извинения ФИО1 принесенные в судебном заседании были приняты потерпевшей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний потерпевшей ... (т.2 л.д.147-150) следует, что она в органах внутренних дел проходит службу с 2009 года. С 

<

дата> и по настоящее время она состоит в должности начальника смены дежурной части прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. В ее обязанности входит: организация деятельности дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, прием, регистрация и разрешения поступающих сообщений и заявлений граждан, соблюдение учетно-регистрационной дисциплины, разбор с доставленными и задержанными, а также иные обязанности, предусмотренные должностным регламентом начальника смены дежурной части и прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с которым она надлежащим образом ознакомлена. Согласно своему графику работы, утвержденному начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с 08 час. 30 мин. 

<

дата> до 08 час. 30 мин. 

<

дата> она заступила на суточное дежурство и приступила к исполнению своих должностных обязанностей в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. На дежурстве она была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции с установленными знаками отличия, а именно в форменную рубашку, юбку, китель. 

<

дата> в 17 часов 10 минут в соответствии с книгой доставленных и задержанных лиц в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, была доставлена ФИО1, которую поместили в комнату по разбору с доставленными и задержанными лицами. По внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения. Она поняла это потому, что у нее имелись резкий запах алкоголя из полости рта и нарушенная координация движения, речь была несвязная. Указанная гражданка вела себя агрессивно, громко возмущалась и выражалась нецензурной бранью. В указанном месте сотрудники специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и ... с участием понятых женского пола произвели личный досмотр ФИО1, после чего в соответствии с протоколом задержания ФИО1 помещена в специальное помещение содержания задержанных лиц. В период нахождения ФИО1 в СПСЗЛ ... наблюдала за ее действиями через систему видеонаблюдения, установленную в помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Также в указанном помещении находились ответственный от руководства ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево начальник ОРЛС ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и оперуполномоченный ОБППГ ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... 

<

дата> в 18 часов 56 минут она увидела, как гражданка ФИО1, используя свои личные вещи, а именно толстовку, пыталась повязать ее на решетчатом основании двери помещения СПСЗЛ. Учитывая, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно и была очень возмущена произошедшей ситуацией, она расценила ее действия, как попытку причинить вред своему здоровью, в связи с чем, в соответствии со своей должностной инструкцией, незамедлительно проследовала в СПСЗЛ, чтобы пресечь данный факт ее действий. Сотрудники полиции ... и ... проследовали с ней. 

<

дата> в 18 часов 57 минут она открыла замок двери в помещении СПСЗЛ, вошла в него и попыталась пресечь действия ФИО1, убрать ее руку, которой она пыталась повязать толстовку на решетчатом основании двери. В ответ на ее действия, ФИО1 нанесла ей один удар в область лица правой рукой, от которого она попыталась увернуться, в связи с чем, удар пришелся в область левого уха. Затем ФИО1 левой рукой схватила ее за форменное обмундирование - за правый рукав форменного пиджака и в этот момент правой рукой схватила ... за волосы, после чего правой рукой нанесла два удара в область лица, а именно в надбровную область правой части лица, при этом ФИО1 продолжала удерживать левой рукой ее волосы на голове, и неоднократно с силой дернула их, тянула на себя и умышленно причиняла ей физическую боль. От ударов, нанесенных ей ФИО1, и действий ФИО1 по удержанию ее за волосы и выдергиванию клока ее волос, она ощутила сильную физическую боль. Сотрудники полиции, находящиеся с ... в СПСЗЛ применили к ФИО1 физическую силу, а именно боевые приемы борьбы, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции». Затем примерно в 18 часов 59 минут с целью недопущения и пресечения дальнейших попыток причинения ФИО1 вреда своему здоровью, а также необходимостью удаления из помещения СПСЗЛ опасных для жизни здоровья предметов, ... попыталась вытащить шнурок из толстовки ФИО1 После нескольких неудачных попыток, она попросила коллегу принести ножницы, для того чтобы их обрезать. После чего ... сразу проследовала в медицинский пункт Международного аэропорта Шереметьево, расположенный в терминале «В» Международного аэропорта Шереметьево для прохождения медицинского осмотра, где ей была оказана первая медицинская помощь и зафиксированы травмы, полученной ею в связи с исполнением своих должностных обязанностей. ... пояснила, что в описываемый период ФИО1 вела себя агрессивно, громко выражала свое недовольство произошедшей ситуацией и выражалась нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, но не в адрес кого-то конкретного, а в целом на ситуацию. Действия ФИО1 в отношении нее были связаны с тем, что она выполняла свои должностные обязанности начальника смены дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево и пыталась пресечь ее попытку причинить вред своему здоровью.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.164-167) следует, что он состоит в должности специалиста транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования АО «Шереметьево Безопасность» с 2019 года. В его служебные обязанности входит обеспечение транспортной и авиационной безопасности на территории Международного аэропорта Шереметьево. 

<

дата> с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на рабочую смену и приступил к исполнению своих должностных обязанностей в терминале «В» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. 

<

дата> в 16 часов 40 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от начальника смены отдела оперативного реагирования с указанием оказать содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево, как в последующем ему стало известно, ФИО1. В 17 часов 00 минут 

<

дата> он и его коллега, кто именно не помнит, прибыли в межтерминальный комплекс, расположенный в переходе терминалов «Е» и «D» Международного аэропорта Шереметьево, где находились сотрудники ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ..., ..., а также ФИО1 ... с его коллегой оказали содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, после чего отправились на свое рабочее место в терминал «В» Международного аэропорта Шереметьево. Пояснил, что по внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее имелся запах алкоголя из полости рта, нарушенная координация движения и несвязная речь. Она вела себя агрессивно, громко возмущалась ситуацией и выражала свое отношение к ней нецензурной бранью, какими именно нецензурными словами он не помнит. Фактов оскорбления кого-либо из сотрудников полиции он не слышал. Сотрудники полиции неоднократно просили ФИО1 успокоиться и перестать выражаться грубой нецензурной бранью, на что она не реагировала. ... отметил, что сотрудники полиции вели себя в отношении ФИО1 вежливо и корректно, никаких противоправных действий не совершали.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.170-174) следует, что она состоит в должности инспектора по досмотру пассажиров и персонала АО «Шереметьево Безопасность» с марта 2018 года. В ее должностные обязанности входит досмотр пассажиров и персонала, их личных вещей, багажа, ручной клади, выявление опасных предметов и веществ, запрещенных к перевозке на гражданских воздушных судах, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией, с которой она надлежащим образом ознакомлена. 

<

дата> в 17 часов 20 минут она прибыла в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево, а именно в помещение для досмотра, для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданки ФИО1 Также с ней в дежурную часть прибыла ее коллега ... В указанном помещении находились трое сотрудников полиции: ..., ... и сотрудник полиции по имени .... Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции мужского пола покинул помещение для досмотра. Затем инспектор СООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... разъяснила порядок и ход производства досмотра, права и обязанности участвующих лиц, после чего приступила непосредственно к досмотру ФИО1 и вещей, находящихся при ней. Во время производства личного досмотра и после его окончания ФИО1 продолжала вести себя агрессивно и препятствовала составлению протокола личного досмотра. Примерно через минуту после окончания личного досмотра ФИО1, в помещение для досмотра прибыл сотрудник полиции .... Указанный сотрудник полиции пытался успокоить ФИО1, а ... продолжила составление протокола личного досмотра, а именно описала находящиеся при ФИО1 вещи и упаковала их, после чего участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, составленным ..., и поставили свои подписи. Все это время ФИО1 громко возмущалась, выражалась грубой нецензурной бранью в адрес ... и сотрудников полиции, находившихся в комнате для досмотра ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Больше всего ФИО1 выражалась нецензурной бранью в адрес ... Также ФИО1 наносила ему многочисленные удары ногами, обутыми в ботинки на широкой подошве, на что он пытался ее успокоить. Она наносила удары в основном по его ногам, насколько она (...) помнит, более двух ударов по правой ноге и более двух ударов по левой ноге. Она пояснила, что сотрудники полиции вели себя по отношению к ФИО1 вежливо и корректно, противоправных действий не совершали. Затем она вернулась на свое рабочее место и приступила к выполнению своих должностных обязанностей. ... добавила, что ФИО1 вела себя неадекватно и по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. Она это поняла потому, что у ФИО1 изо рта доносился запах алкоголя, местами речь была невнятной. Из-за неадекватного поведения ФИО1, сотрудники полиции применили к ней специальные средства – наручники.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.177-180) следует, что она состоит в должности инспектора по досмотру пассажиров и персонала АО «Шереметьево Безопасность» с 2010 года. В ее должностные обязанности входит досмотр пассажиров и персонала, их личных вещей, багажа, ручной клади, выявление опасных предметов и веществ, запрещенных к перевозке на гражданских воздушных судах, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией, с которой она надлежащим образом ознакомлена. 

<

дата> в 08 часов 00 минут она заступила на рабочую смену и приступила к исполнению своих должностных обязанностей. В 17 часов 20 минут указанного дня старший инспектор пункта контроля доступа предложила ей и ее коллеге ... поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра, на что они согласились. После чего 

<

дата> в 17 часов 15 минут они проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. По прибытии в вышеуказанное место им с ... пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО1 ... пояснила, что указанная девушка вела себя очень агрессивно, громко возмущалась действиями сотрудников полиции и по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения. В помещении для досмотра находились трое сотрудников полиции: ..., ... и сотрудник полиции по имени .... Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции мужского пола покинул указанное помещение. Затем примерно в 17 часов 25 минут 

<

дата> инспектор СООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... разъяснила участвующим лицам порядок и ход производства личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц и приступила непосредственно к досмотру ФИО1 и вещей находящихся при ней. Во время производства личного досмотра и после его окончания ФИО1 продолжала вести себя агрессивно и препятствовала составлению протокола личного досмотра, в связи с чем, в помещение для досмотра прибыл сотрудник полиции .... Указанный сотрудник полиции пытался успокоить ФИО1, а ... продолжила составление протокола личного досмотра, а именно описала все, находящиеся при ФИО1 вещи и упаковала их, после чего участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, составленном ..., и поставили свои подписи. ... пояснила, что во время личного досмотра ФИО1 ... не присутствовал, а прибыл уже после его завершения. ... добавила, что в этот период ФИО1 в их присутствии выражалась грубой бранью в адрес сотрудников полиции, находящихся в комнате досмотра дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Больше всего она выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудника полиции по имени .... Также ФИО1 наносила ему многочисленные удары ногами, обутыми в ботинки на широкой подошве, на что он пытался ее успокоить. Она наносила удары в основном по его ногам. Из-за неадекватного поведения ФИО1, сотрудники полиции применили к ней специальные средства – наручники. ... пояснила, что сотрудники полиции вели себя по отношению к ФИО1 вежливо и корректно, противоправных действий не совершали. Затем ... вернулась на свое рабочее место и приступила к выполнению своих должностных обязанностей.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.183-176) следует, что она состоит в должности техника по документации ООО «А-Техникс» с декабря 2020 года. Ранее с апреля 2019 года по декабрь 2020 года она работала в должности специалиста-диспетчера в ООО «Шереметьево Хендлинг». В ее должностные обязанности входит контроль осуществления посадки на рейсы, подготовка предполетной документации на борт. 

<

дата> она выполняла свои должностные обязанности на выходе на посадку на рейс № 28 на рейс «AF 1045» сообщением «Москва-Шереметьево – Париж» в терминале «D» аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. Примерно в 16 часов 00 минут 

<

дата> представитель авиакомпании «AireFrance» ФИО3 ... сообщил ей о том, что в очереди на посадку на вышеуказанный рейс находится гражданка, которая ведет себя неадекватно и пристает к другим пассажирам в очереди, в связи с чем, было принято решение о вызове сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево и снятии ее с рейса. Как в последующем ей стало известно, это была ФИО1. Представитель авиакомпании ... сообщил ФИО1 о том, что она не допускается до рейса, так как находится в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 возмутилась словами ..., начала громко кричать в его адрес и в адрес всех присутствующих, выражалась нецензурной бранью, привлекала к себе внимание. Через некоторое время к выходу на посадку на рейс № 28, расположенному в терминале «D» аэропорта Шереметьево, прибыли трое сотрудников полиции, а именно сотрудник полиции мужчина и две сотрудницы полиции женщины, и проследовали к ФИО1, представились и попросили у нее документы, удостоверяющие личность. По внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее была шаткая походка, несвязная речь и запах алкоголя изо рта. Представителем авиакомпании в присутствии нее и ее коллеги ... был составлен акт об отказе ФИО1 в перевозке от 

<

дата>. После чего для дальнейшего разбирательства ФИО1 совместно с сотрудниками полиции добровольно проследовала в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. ФИО1 громко возмущалась действиями сотрудников полиции и выражалась в их присутствии нецензурной бранью. Пояснила, что ФИО1 выражалась нецензурной бранью не в адрес кого-то конкретно, а в целом на ситуацию. ... добавила, что сотрудники полиции находились в форменном обмундировании со всеми знаками отличия.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.189-193) следует, что она состоит в должности контролера отряда пограничного контроля ФСБ России в Международном аэропорту Шереметьево с 1995 года. В ее должностные обязанности входит проверка документов у лиц, находящихся в зоне дополнительных режимных ограничений, поддержание пропускного режима в пункте пропуска, проверка документов у лиц пересекающих государственную границу Российской Федерации, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией, с которой она надлежащим образом ознакомлена. 

<

дата> в 07 часов 20 минут до 19 часов 20 минут она заступила на рабочую смену и приступила к исполнению своих должностных обязанностей. Примерно в 16 часов 00 минут ей поступило сообщение от представителя авиакомпании, какой не помнит, о том, что с рейса была снята гражданка, как впоследствии ей стало известно – ФИО1, и сотрудники полиции сопровождают ее на паспортный контроль для отмены регистрации. Пояснила, что в случае если зарегистрированного на рейс пассажира снимают с рейса или в случае если по каким-то иным причинам он не улетел, сведения о нем необходимо убрать из системы регистрации пассажиров, покидающих территорию Российской Федерации, а пассажира вывести из транзитной зоны, при прохождении которой необходимо сопровождение сотрудника пограничной службы. В связи с чем в 16 часов 15 минут она прибыла ко входу в транзитную зону со стороны паспортного контроля зала «Прилет» международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево, где уже находились трое сотрудников полиции, как в последующем ей стало известно - ..., ... и ..., а также же неизвестная ей ранее девушка. ... передал ... документы, удостоверяющие личность указанной девушки, для ее дальнейшего пропуска из указанной транзитной зоны и ... была осуществлена идентификации ее личности, путем сверки паспортных данных с лицом его предъявившим. Было установлено, что данный документ принадлежит ФИО1 Затем ФИО1 начала в грубой форме категорично требовать у нее вернуть ей документы, при этом вела себя очень агрессивно, после чего кинулась в сторону ... в попытке выхватить из ее рук свои документы. В этот момент ... попытался пресечь попытку ФИО1 выхватить документы и остановить ее, на что ФИО1 сильно толкнула его двумя руками в область груди и нанесла ему удар правой рукой в область груди. После этого ... схватил за руки ФИО1 и пытался успокоить. ФИО1 продолжала вырываться, размахивала ногами. Затем ... применил к ФИО1 физическую силу и повалил ее на пол. Находясь на полу в вышеуказанном месте, ФИО1 пыталась вырваться, в связи с чем, нанесла ... удар ногой в область груди, а также не менее двух ударов в область груди и лица, насколько она помнит, правой рукой. Она добавила, что на ногах у ФИО1 были надеты ботинки с толстой рифленой подошвой. Затем ... удалось схватить за руки и удержать ФИО1, а сотрудницы полиции ... и ..., которые находились в непосредственной близости от них, применили специальные средства - наручники в отношении нее. После того, как на ФИО1 были надеты наручники, она, стоя, нанесла удар ногой, обутой в ботинок с толстой рифленой подошвой, в живот ... После этого ... обхватил ФИО1 за туловище для того, чтобы не позволить ей продолжить наносить удары. В момент применения физической силы и специальных средств ФИО1 высказывалась лично в адрес сотрудников полиции – ..., ... и ..., грубой нецензурной бранью. Когда ФИО1 оскорбляла указанных сотрудников полиции, она видела, что они находятся в форменном обмундировании сотрудника полиции, и являются сотрудниками полиции, т.е. представителем власти. Кроме того, в момент оскорбления ФИО1 смотрела прямо на них и громко выражалась нецензурной бранью. Каких-либо телесных повреждений у ФИО1 и сотрудников полиции ... не видела. В период описываемых событий в указанном месте находились только она, вышеуказанные сотрудники полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, а также ФИО1 ... пояснила, что в указанную зону могли проходить сотрудники специального контроля аэропорта Шереметьево, либо сотрудники транзитной службы. Проходил ли кто-то мимо в период описываемых событий, она в настоящий момент не помнит. Пассажиров в транзитной зоне со стороны паспортного контроля зала «Прилет» международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево в указанный период не было. Примерно в 16 часов 35 минут в транзитную зону со стороны паспортного контроля зала «Прилет» международных авиалиний терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево прибыли двое сотрудников ГБР, которые ... неизвестны, после чего они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Слышали ли нецензурную брань ФИО1 в адрес сотрудников полиции – ..., ... и ... сотрудники ГБР ... неизвестно. Однако она добавила, что ФИО1 выражалась очень громко и привлекала к себе внимание.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.197-200) следует, что он состоял в должности (специалиста транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования АО «Шереметьево Безопасность») с 

<

дата> по 

<

дата>. В его служебные обязанности входило обеспечение транспортной и авиационной безопасности на территории Международного аэропорта Шереметьево. 

<

дата> с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на рабочую смену и приступил к исполнению своих должностных обязанностей в терминале «В» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. 

<

дата> в 16 часов 40 минут его коллеге, который также заступил с ним на смену, ... на мобильный телефон поступил звонок от начальника смены отдела оперативного реагирования с указанием оказать содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево, как в последующем ему стало известно, ФИО1. В 17 часов 00 минут 

<

дата> он и его коллега ... прибыли в межтерминальный комплекс, расположенный в переходе терминалов «Е» и «D» Международного аэропорта Шереметьево, где находились сотрудники полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., ..., ..., а также ФИО1 По внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее имелся запах алкоголя из полости рта, нарушенная координация движения и несвязная речь. Указанная гражданка вела себя агрессивно, громко возмущалась ситуацией и выражала свое отношение к ней нецензурной бранью. Фактов оскорбления кого-либо из сотрудников он не слышал. Он с коллегой оказали содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, после чего отправились на свое рабочее место в терминал «В» Международного аэропорта Шереметьево. Сотрудники полиции неоднократно просили ФИО1 успокоиться и перестать выражаться грубой нецензурной бранью, на что она не реагировала. ... отметил, что сотрудники полиции вели себя в отношении ФИО1 вежливо и корректно, никаких противоправных действий не совершали.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.201-204) следует, что он состоит в должности специалиста транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования АО «Шереметьево Безопасность» с 2018 года. В его служебные обязанности входит обеспечение транспортной и авиационной безопасности на территории Международного аэропорта Шереметьево. 

<

дата> с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на рабочую смену и приступил к исполнению своих должностных обязанностей в терминалах «D», «Е», «F» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. 

<

дата> в 16 часов 30 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от начальника смены отдела оперативного реагирования с указанием оказать содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево, как в последующем ему стало известно, ФИО1. В 16 часов 35 минут 

<

дата> он и его коллега ФИО4 прибыли в транзитную зону со стороны паспортного контроля международных авиалиний терминала «D», где находились трое сотрудников ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в форменном обмундировании сотрудников полиции, как в последующем ему стало известно - ..., ..., ..., а также сотрудница отдела пограничного контроля ФСБ России в Международном аэропорту Шереметьево, которая ему неизвестна, и ФИО1 Других пассажиров и сотрудников аэропорта в указанной зоне, насколько он помнит, не было. На момент их прибытия к ФИО1 уже были применены специальные средства – наручники. ... пояснил, что по внешним признакам она находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее имелась нарушенная координация движения и несвязная речь. Каких-либо телесных повреждений у ФИО1 и сотрудников полиции он не видел. Он с коллегой оказали содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, а именно сопроводили их до межтерминального комплекса, расположенного в переходе терминалов «E» и «D». После чего отправились на свое рабочее место в терминалы терминалах «D», «Е», «F» Международного аэропорта Шереметьево. Дальнейшим сопровождением сотрудников полиции ..., ... и ..., а также ФИО1 до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево занимались другие сотрудники транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования ... и ... Находясь в транзитной зоне терминала «D» и по пути следования до межтерминального комплекса, расположенного в переходе терминалов «E» и «D» ФИО1 вела себя агрессивно, громко возмущалась ситуацией и выражала свое отношение к ней нецензурной бранью. В адрес кого-то из сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ФИО1 оскорбительной нецензурной бранью не выражалась. ... отметил, что сотрудники полиции вели себя в отношении ФИО1 вежливо и корректно, никаких противоправных действий не совершали.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.207-210) следует, что он состоит в должности специалиста транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования АО «Шереметьево Безопасность» с 2019 года. В его служебные обязанности входит обеспечение транспортной и авиационной безопасности на территории Международного аэропорта Шереметьево. 

<

дата> с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на рабочую смену и приступил к исполнению своих должностных обязанностей в терминалах «D», «Е», «F» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево. 

<

дата> в 16 часов 30 минут на мобильный телефон его коллеги ... поступил звонок от начальника смены отдела оперативного реагирования с указанием оказать содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенной на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево, как в последующем ему стало известно, ФИО1. В 16 часов 35 минут 

<

дата> он и его коллега ... прибыли в транзитную зону со стороны паспортного контроля международных авиалиний терминала «D», где находились трое сотрудников ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в форменном обмундировании сотрудников полиции, как в последующем ему стало известно - ..., ..., ..., а также сотрудница отдела пограничного контроля ФСБ России в Международном аэропорту Шереметьево, которая ему не известна, и ФИО1 Других пассажиров и сотрудников аэропорта в указанной зоне не было. На момент их прибытия к ФИО1 уже были применены специальные средства – наручники. ... и ... оказали содействие сотрудникам полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево в доставлении ФИО1 в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, а именно сопроводили их до межтерминального комплекса, расположенного в переходе терминалов «E» и «D». После чего отправились на свое рабочее место в терминалы терминалах «D», «Е», «F» Международного аэропорта Шереметьево. Дальнейшим сопровождением сотрудников полиции ..., ... и ..., а также ФИО1 до дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево занимались другие сотрудники транспортной авиационной безопасности отдела оперативного реагирования ... и ... Находясь в транзитной зоне терминала «D» и по пути следования до межтерминального комплекса, расположенного в переходе терминалов «E» и «D» ФИО1 вела себя агрессивно, громко возмущалась ситуацией и выражала свое отношение к ней нецензурной бранью. В адрес кого-то из сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ФИО1 оскорбительной нецензурной бранью не выражалась. ... пояснил, что по внешним признакам она находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее имелась нарушенная координация движения и несвязная речь. Каких-либо телесных повреждений у ФИО1 и сотрудников полиции он не видел. ... отметил, что ..., ... и ... вели себя в отношении ФИО1 вежливо и корректно, никаких противоправных действий не совершали.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.213-217) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с преступными посягательствами на грузы ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево с июня 2020 года. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений в сфере грузовых и почтовых отправлений, а также хищений частей содержимого багажа. Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (инструкцией) оперуполномоченного отдела по борьбе с преступными посягательствами на грузы ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с которым он надлежащим образом ознакомлен. В период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 09 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы и приступил к выполнению своих должностных обязанностей. В 17 часов 00 минут 

<

дата> он пришел в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, аэропорт Шереметьево по служебной необходимости. Примерно в 17 часов 10 минут в соответствии с книгой доставленных и задержанных лиц, была доставлена ФИО1 в комнату по разбору с доставленными и задержанными лицами, расположенную в дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево по вышеуказанному адресу. По внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, а именно у нее имелся запах алкоголя из полости рта, нарушенная координация движения и несвязная речь. Указанная гражданка вела себя агрессивно, громко возмущалась и выражалась нецензурной бранью. Затем сотрудники специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево произвели личный досмотр ФИО1, после чего в соответствии с протоколом задержания ФИО1 была помещена в специальное помещение содержания задержанных лиц (СПСЗЛ). В дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево имеется помещение, в котором расположена система видеонаблюдения. 

<

дата> он находился в указанном помещении вместе с начальником смены дежурной части прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и начальником ОРЛС ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... В период нахождения ФИО1 в СПСЗЛ ... наблюдала за ее действиями через систему видеонаблюдения, установленную в вышеуказанном помещении дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. В 18 часов 56 минут она увидела, как гражданка ФИО1, используя свои личные вещи, а именно толстовку, пыталась повязать ее на решетчатом основании двери помещения СПСЗЛ и сообщила об этом ... и ... Учитывая, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно и была очень возмущена произошедшей ситуацией, ее действия были расценены, как попытка причинить вред своему здоровью, в связи с чем, чтобы пресечь данный факт ее действий ... проследовала в СПСЗЛ. ... и ответственный от руководства ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево начальник ОРЛС ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... также проследовали с СПЗСЛ. В 18 часов 57 минут ... открыла замок двери в помещении СПСЗЛ, вошла в него и попыталась пресечь действия ФИО1, убрать ее руку, которой она пыталась повязать толстовку на решетчатом основании двери. На что ФИО1 правой рукой нанесла ей один удар в область лица. Затем ФИО1 левой рукой схватила ... за правый рукав форменного пиджака и в этот момент правой рукой схватила ее за волосы, после чего нанесла удары в область лица, а именно в надбровную область правой части лица, при этом ФИО1 продолжала удерживать левой рукой волосы на голове ... В этот момент он и ... пытались пресечь противоправные действия ФИО1, на что она оказывала активное сопротивление и не выполняла их законные требования в связи с чем, ими к ФИО1 была применена физическая сила, а именно боевые приемы борьбы, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции». Он пояснил, что в указанный период ФИО1 вела себя агрессивно, громко выражала свое недовольство произошедшей ситуацией и выражалась нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.219-221) следует, что в органах внутренних дел он проходит службу с 2001 года. В настоящий момент состоит в должности помощника начальника ЛУ МВД России на станции Москва-Павелецкая - начальника отделения по работе с личным составом ЛУ МВД России на станции Москва-Павелецкая. Ранее в период с февраля 2018 по ноябрь 2020 состоял в должности помощника начальника ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево – начальника отделения по работе с личным составом ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (инструкцией) помощника начальника ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево – начальника отделения по работе с личным составом ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с которым он надлежащим образом ознакомлен. В период с 09 часов 00 минут 

<

дата> до 09 часов 00 минут 

<

дата> он заступил на суточное дежурство в соответствии с графиком работы, утвержденным начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево и приступил к выполнению своих должностных обязанностей. В 18 часов 40 минут 

<

дата> он пришел в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес>, аэропорт Шереметьево по служебной необходимости и находился в помещении дежурной части, в котором расположена система видеонаблюдения. Также там находились оперуполномоченный отдела по борьбе с преступными посягательствами на грузы ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и начальник смены дежурной части прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... В 18 часов 56 минут ... через систему видеонаблюдения увидела как находящаяся в специальном помещении содержания задержанных лиц гражданка ФИО1, используя свои личные вещи, а именно толстовку, пыталась повязать ее на решетчатом основании двери помещения СПСЗЛ и сообщила об этом ему и ... Учитывая, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно и была очень возмущена произошедшей ситуацией, ее действия были расценены, как попытка причинить вред своему здоровью, в связи с чем, чтобы пресечь данный факт ее действий ... проследовала в СПСЗЛ. Он и ... также проследовали с СПЗСЛ. В 18 часов 57 минут ... открыла замок двери в помещении СПСЗЛ, вошла в него и попыталась пресечь действия ФИО1, убрать ее руку, которой она пыталась повязать толстовку на решетчатом основании двери. На что ФИО1 начала неоднократно наносить удары рукой ... в лицо, затем схватила ее за волосы и продолжала их удерживать, тем самым умышленно причиняя ... физическую боль. В связи с тем, что ФИО1 оказывала активно сопротивление и не выполняла их законные требования, им и ... к ФИО1 в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а именно боевые приемы борьбы. Он пояснил, что ФИО1 вела себя агрессивно, громко возмущалась произошедшей ситуацией и выражалась нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево. По внешним признакам она находилась в состоянии алкогольного опьянения, а именно у нее имелся запах алкоголя из полости рта, нарушенная координация движения и несвязная речь.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний свидетеля ... (т.2 л.д.224-227) следует, что она состоит в должности инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (далее инспектор СОООП ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево) с 2008 года. В ее должностные обязанности входит охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, выявление и пресечение административных правонарушений, а также иные обязанности предусмотренные моим должностным регламентом (инструкцией), с которым она надлежащим образом ознакомлена. 

<

дата> в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 

<

дата>, утвержденной начальником ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она в форменном обмундировании сотрудника полиции с установленными знаками отличия несла службу и выполняла свои служебные обязанности в терминале «B» Международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 18 часов 50 минут 

<

дата> она пришла в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, расположенную на 1 этаже терминала «С» Международного аэропорта Шереметьево по адресу: 

<

адрес> по служебной необходимости и находилась в комнате по разбору с доставленными и задержанными, расположенной в дежурной части по вышеуказанному адресу, а затем примерно в 18 часов 56 минут зашла в помещение дежурной части, в котором расположена система видеонаблюдения, для сбора материала по делу об административном правонарушении. Также в указанном помещении находились начальник ОРЛС ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., оперуполномоченный отдела по борьбе с преступными посягательствами на грузы ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ... и начальник смены дежурной части прочих подразделений ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево ..., которые следовали в специальное помещение содержания задержанных лиц. Как впоследствии с их слов ей стало известно, они следовали в СПСЗЛ для пресечения попытки ФИО1 причинить вред своему здоровью. ... пояснила, что в вышеуказанном помещении дежурной части запрещено находиться без начальника смены дежурной части или оперативного дежурного дежурной части и его помощника. В связи с этим она покинула помещение дежурной части вместе с ..., ... и ... В 18 часов 57 минут ... открыла замок двери в помещении СПСЗЛ и вошла в него. В этот момент ... находилась в коридоре, перед открытой дверью СПСЗЛ, и увидела, что ... убрала руку ФИО1, которой она пыталась повязать толстовку на решетчатом основании двери. В этот момент ФИО1 начала неоднократно наносить удары рукой ... в лицо, затем схватила ее за волосы и продолжала их удерживать, тем самым умышленно причиняя ... физическую боль. ... и ... также вошли в помещение СПСЗЛ для оказания содействия ... В связи с тем, что ФИО1 активно сопротивлялась и не выполняла их законные требования, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

<

дата> N 3-ФЗ «О полиции» ... и ... к ней была применена физическая сила, а именно боевые приемы борьбы. Каких-либо телесных повреждений у ФИО1 она не видела. Добавила, что в руке у ФИО1 остался клок волос, который она выдернула с головы ... Затем к ФИО1 были применены специальные средства – наручники. В этот момент ... оказала содействие ... и ..., а именно держала ноги ФИО1 Она пояснила, что ФИО1 вела себя агрессивно и по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее имелся запах алкоголя из полости рта, нарушенная координация движения и несвязная речь. Также ФИО1 громко возмущалась произошедшей ситуацией и выражала свое недовольство к ней грубой нецензурной бранью. В адрес кого-либо из сотрудников полиции ФИО1 нецензурной бранью не выражалась.

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заключением эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которому у ... установлены телесные повреждения в виде ссадины на шее, кровоподтека на левом бедре, кровоподтека на правом бедре, кровоподтека на левой голени, кровоподтека на правой голени, не причинившие вреда здоровью (т. 2 л.д. 235-238)»

- заключением эксперта 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, согласно которому у ... установлено телесное повреждение в виде ссадины на левой кисти, не причинившее вреда здоровью (т. 2 л.д. 246-249);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в соответствии с которым произведен осмотр транзитной зоны четвертого этажа терминала «D» Международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина (т. 1 л.д. 81-86);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, согласно которому в дежурной части, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> произведен личный досмотр ФИО1 (т. 1 л.д. 70);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в соответствии с которым с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитников ... и ... произведен осмотр оптического диска, содержащего видеозапись событий от 

<

дата>, на которой зафиксирован факт применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – ... в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 3 л.д. 48-54);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в соответствии с которым с участием ... произведен осмотр оптического диска, содержащего видеозапись событий от 

<

дата>, на которой зафиксирован факт применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ..., являющегося представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 3 л.д. 58-64);

- выпиской из приказа № 55 л/с от 

<

дата>, согласно которой ... с 

<

дата> назначена на должность старшего инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 1 л.д. 116);

- должностным регламентом старшего инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры), утвержденным 

<

дата>да начальником линейного управления МВД России в аэропорту Шереметьево, из которого следует, что ... в силу своих полномочий вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия, принимать решение, при наличии достаточных оснований, об отстранении пассажира от полета, организовывать его доставление в дежурную часть ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, обеспечивать охрану общественного порядка в зонах (пунктах) досмотра и принимать меры в соответствии с законодательством к лицам, нарушающим требования авиационной безопасности и правопорядок (т. 1 л.д. 117-127);

- выпиской из приказа № 976 л/с от 

<

дата>, в соответствии с которой ... назначена на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 1 л.д. 129);

- должностным регламентом инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры), утвержденным 

<

дата> врио начальника линейного управления МВД России в аэропорту Шереметьево, из которого следует, что ... в силу своих полномочий вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия, проводить работу в пассажиропотоке и на объектах авиапредприятия, направленную на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений при отсутствии рейсов по указанию руководства, проводит наблюдение за поведением пассажиров в зоне досмотра и стерильной зоне, выполнять возложенные на отдел задачи по обеспечению безопасности личности, общественной и авиационной безопасности, охраны собственности, общественного порядка, выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, производить самостоятельно и совместно с работниками САБ личный досмотр с составлением протоколов в соответствии с действующим законодательством (т. 1 л.д. 130-138);

- выпиской из приказа № 193 л/с от 

<

дата>, в соответствии с которой ... с 

<

дата> назначен на должность инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры) подразделения полиции по охране общественного порядка ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 1 л.д. 140);

- должностным регламентом инспектора специализированного отдела по обеспечению общественного порядка (в перевозочном и технологическом секторах объектов транспортной инфраструктуры), утвержденным 

<

дата> начальником линейного управления МВД России в аэропорту Шереметьево, из которого следует, что ... в силу своих полномочий вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия, проводить работу в пассажиропотоке и на объектах авиапредприятия, направленную на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений при отсутствии рейсов по указанию руководства, проводит наблюдение за поведением пассажиров в зоне досмотра и стерильной зоне, выполнять возложенные на отдел задачи по обеспечению безопасности личности, общественной и авиационной безопасности, охраны собственности, общественного порядка, выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, производить самостоятельно и совместно с работниками САБ личный досмотр с составлением протоколов в соответствии с действующим законодательством (т. 1 л.д. 142-150);

- ведомостью расстановки личного состава специализированного отдела по обеспечению общественного порядка от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. старший инспектор СОООП ..., инспектор СОООП ..., инспектор СОООП ... находились на службе, при исполнении своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 107-115);

- выпиской из приказа № 64 л/с от 

<

дата>, в соответствии с которой ... с 

<

дата> назначена на должность начальника смены дежурной части прочих подразделений полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 1 л.д. 190);

- должностным регламентом начальника смены дежурной части прочих подразделений полиции линейного управления, утвержденным 

<

дата> начальником линейного управления МВД России в аэропорту Шереметьево, из которого следует, что ... в силу своих полномочий вправе отдавать обязательные к исполнению распоряжения дежурным подразделениям, служебным нарядам, в течение дежурных суток обязана полностью владеть оперативной обстановкой, непрерывно собирать, обобщать, анализировать данные об ее изменениях, докладывать о них начальнику органа внутренних дел с предложениями о мерах реагирования, а в случаях, не терпящих отлагательства, самостоятельно принимать необходимые решения, отдавать соответствующие распоряжения нарядам, организовать разбор с правонарушителями, доставленными в дежурную часть, в этих целях задействовать состав дежурной смены, ставить им задачи и осуществлять контроль над выполнением задач, организовать действия дежурной смены при работе с доставленными и задержанными в соответствии с приказами МВД от 

<

дата> 

<

№ обезличен> от 

<

дата> № 200 дсп (т. 1 л.д. 191-198);

- актом об отказе в перевозке от 

<

дата>, согласно которому о ФИО1 отказано в перевозке на рейсе AF 1045 по причине нахождения в состоянии алкогольного или наркотического опьянения (т. 1 л.д. 69);

- протоколом об административном задержании от 

<

дата>, из которого следует, что в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство» для пресечения административного правонарушения была задержана ФИО1 (т. 1 л.д. 71);

- протоколом об административном правонарушении 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, из которого следует, что ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 67);

- постановлением по делу об административном правонарушении 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, из которого следует, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 72);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому произведен осмотр специального помещения содержания задержанных лиц № 1 дежурной части ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 3 л.д. 94-100);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в соответствии с которым с участием ... произведен осмотр оптического диска, содержащего видеозапись событий от 

<

дата>, на которой зафиксирован факт применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении ..., являющейся представителем власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 3 л.д. 68-75);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в соответствии с которым с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитников ... и ... произведен осмотр оптического диска, содержащего видеозапись событий от 

<

дата>, на которой зафиксирован факт применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (т. 3 л.д. 48-54);

- выпиской из приказа 

<

№ обезличен> л/с от 

<

дата>, в соответствии с которой ... с 

<

дата> назначена на должность начальника смены дежурной части прочих подразделений полиции ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (т. 1 л.д. 190);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, из которого следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 68).

Давая оценку показаниям потерпевших ..., ..., ..., ... и свидетелей ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., суд считает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающими непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого ему деяния.

Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевших и свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для ее оговора, а равно, как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли и могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого, судом не установлено.

Все перечисленные письменные доказательства также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, и суд, наряду с признательными показаниями подсудимой, показаниями других участников уголовного судопроизводства, кладет их в основу приговора.

Оснований сомневаться в заключениях эксперта, не имеется. Экспертизы проведены в государственном учреждении, уполномоченным лицом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу ложного заключения. Оценивая заключения эксперта, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в нем анализа, о соответствии действий эксперта требованиям уголовно-процессуального закона, что позволяет принять решение о допустимости данного доказательства, и не требует назначения повторных или дополнительных экспертиз.

Нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Исследованные судом доказательства суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и с обстоятельствами преступления, установленными судом, а в совокупности исследованные доказательства суд признает достаточными для рассмотрения дела.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ по двум преступлениям, суд исходит из того, что в ходе судебного следствия установлено, что ею в отношении ..., ..., ..., ... совершено применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, а именно: насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Вместе с тем суд принимает во внимание тот факт, что ФИО1 все действия в отношении ..., ..., ..., ... совершила в одном и том же месте, в одно и то же время. Все ее действия были направлены против лиц, выполнявших свои должностные обязанности. Оскорбление и применение ФИО1 насилия к потерпевшим были совершены в течение небольшого промежутка времени. ФИО1 выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции и оскорбляла их, и тут же применила в отношении них насилие, не опасное для жизни и здоровья.

В связи с этим, а также учитывая, что оскорбление представляет собой одну из форм противодействия представителям власти, действия ФИО1 по смыслу уголовного закона не образуют совокупности преступлений, их следует оценивать как единое преступление.

Поскольку ФИО1 совершены непрерывные и взаимосвязанные действия, которые полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, они не требуют дополнительной квалификации по ст. 319 УК РФ.

Суд приходит к выводу об исключении из обвинения ст. 319 УК РФ.

В силу требований ч. 2 ст. 133 УПК РФ исключение из обвинения излишне вмененной ст. 319 УК РФ не дает оснований для признания за ФИО1 права на реабилитацию, поскольку совершенные ею действия не утратили признаков преступления.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии с положениями ст.300 УПК РФ, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

В силу ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает отсутствие в прошлом судимостей, раскаяние, возмещение ущерба путем направления денежных средств на благотворительность, публичное принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, характер и размер наступивших последствий, данные о личности подсудимой, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание категорию тяжести, совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой при назначении ей наказания в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, профилактики предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа ФИО1, суд учитывает требования ст.46 УК РФ, а также имущественное положение семьи подсудимой и наличие возможности получения ею заработной платы и иного дохода с учетом трудоспособного возраста и состояния здоровья, иных данных по личности.

Оснований для применения ст. 25.1 УПК РФ, ст.ст. 76, 76.1 УК РФ и прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, судом не установлено. Суд признает возмещение ФИО1 ущерба путем направления денежных средств на благотворительность как смягчающее вину обстоятельство.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного преступления, судом не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 318 УК РФ (по преступлению в отношении ..., ..., ...) в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 318 УК РФ (по преступлению в отношении ...) в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 180000 (ста восьмидесяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Управление Федерального казначейства по г. Москве 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 – в виде домашнего ареста – оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство: оптический диск 

<

№ обезличен> – с видеозаписью событий из транзитной зоны терминала «D» аэропорта Шереметьево от 

<

дата> – хранится при уголовном деле; оптический диск 

<

№ обезличен> – с видеозаписью событий из СПСЗЛ от 

<

дата> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток с момента ее провозглашения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья